การสอนปกติ ระบบการศึกษาพิเศษมักจะมีคุณภาพดีต่อยกกว่าระบบการศึกษาปกติ ทำให้เด็กพิการมีความคาดหวังกับการพัฒนาขีดความสามารถของตนเองต่ำ

จากข้อมูลการสำรวจความพิการ พ.ศ. ๒๕๕๕ (The 2012 Disability Survey) โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ พบว่า มีร้อยละ ๒๒.๔ ที่ไม่ได้รับการศึกษา และมีมากกว่าครึ่ง (ร้อยละ ๕๗.๖) ที่สำเร็จการศึกษาต่ำกว่า ประถมศึกษา ร้อยละ ๒๐.๐ สำเร็จการศึกษาระดับประถมศึกษาหรือสูงกว่า ประชากรพิการที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือสูงกว่าของทั้งประเทศ มีเพียงร้อยละ ๑.๑ โดยเป็นเพศชาย ร้อยละ ๑.๓ และเพศหญิงร้อยละ ๐.๙